capacidades económicas para os adquirir individualmente 
ou que não tenham em número suficiente para a realidade 
de utilizadores, no âmbito da pandemia da doença da 
COVID-19, atribuindo para o efeito uma comparticipação 
financeira que não poderá ultrapassar o montante máximo 
de 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil euros).  

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com a 
ASA – Associação para o Desenvolvimento da Freguesia 
de Santo António, de modo a assegurar a prossecução de 
um projeto de natureza social, denominado “Ao Encontro 
da Natureza”, destinado a apoiar nomeadamente a

[...]

população idosa, de modo a fazer face aos novos desafios 
apresentados pela pandemia da doença da COVID-19, 
procurando combater o isolamento social, atribuindo para o 
efeito uma comparticipação financeira que não poderá 
ultrapassar o montante máximo de 68.000,00 € (sessenta e 
oito mil euros).